
PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 55
Processo nº : 88
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE LUBRIFICANTE PARA MOTORES 2 TEMPOS.

Às 14:30:15 horas do dia 22 de Julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: José Roberto de Andrade Salgueiro, JULIANO
FRANCISCO MARTINHO e KLEBER EDUARDO MOREIRA, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00063.
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as
propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : OLEO LUBRIFICANTE INDUSTRIAL, PARA ROCADEIRA, MOTOR DE 02 TEMPOS,
CLASSIFICACAO API TC, JASO FC, COM REGISTRO NA ANP
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 400 / FRASCO 500,00 MILILITRO

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 12,8000

CNPJ/CPF - Vencedor : 20649395000165 - J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

Propostas Entregues : 9

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 9

Propostas Classificadas : 9

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

J. MARANGONI
COMERCIAL
IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO
EIRELI

1 VR LUB 12,8000 21/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

Marcelo Aparecido
Campos Ferraz

2
LION
MOTORS

26,0000 22/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

JAVERT ANTONIO
DA SILVA EIRELI

3 BR/2 TP 27,2000 21/07/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

CL MAQUINAS
LTDA.

4 STIHL 30,0000 19/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

RODRIGO
MARTINEZ
TARELHO EPP

5
LUBRAX -
PETROBRAS

32,0000 11/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

ENGEMAQ
COMPONENTES
PARA TRATORES
LTDA.

6
CASTROL
8017H

40,0000 12/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

FELLSBARGO
TRANSPORTES E
COMERCIO DE
LUBRIFICANTES

7
CASTROL - 2
TEMPOS
CHAISAW

40,0000 08/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

Store do Brasil
EIRELI

8

TEXSA/
TEXSA 2
TEMPOS
SUPER
(TC/JASO FB
20W)

100,0000 20/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

GUARAPORT
COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI
– ME

9
CONF.
SOLICITADO
NO EDITAL

300,0000 22/07/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

FELLSBARGO TRANSPORTES E COMERCIO DE
LUBRIFICANTES

27,0000 22/07/2022 14:44:20 Válido e confirmado

JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI 17,0000 22/07/2022 14:44:52 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 25,5000 22/07/2022 14:45:34 Válido e confirmado

FELLSBARGO TRANSPORTES E COMERCIO DE
LUBRIFICANTES

25,4900 22/07/2022 14:54:35 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 25,4800 22/07/2022 14:55:05 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 25,8000 22/07/2022 14:56:49 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 25,4000 22/07/2022 14:58:23 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 25,3500 22/07/2022 14:59:09 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 25,0000 22/07/2022 15:00:35 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 24,9500 22/07/2022 15:01:05 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 24,5000 22/07/2022 15:02:06 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 24,4500 22/07/2022 15:02:59 Válido e confirmado



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 24,3000 22/07/2022 15:04:53 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 24,2500 22/07/2022 15:05:15 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 24,0000 22/07/2022 15:07:41 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 23,9500 22/07/2022 15:07:58 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 23,0000 22/07/2022 15:09:45 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 22,9500 22/07/2022 15:10:16 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 22,5000 22/07/2022 15:12:04 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 22,4500 22/07/2022 15:12:38 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 21,5000 22/07/2022 15:14:52 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 21,4500 22/07/2022 15:16:05 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 21,0000 22/07/2022 15:18:02 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 20,9500 22/07/2022 15:18:41 Válido e confirmado

Marcelo Aparecido Campos Ferraz 20,5000 22/07/2022 15:20:25 Válido e confirmado

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP 20,4500 22/07/2022 15:20:39 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

J. MARANGONI COMERCIAL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

Análise de
propostas

12,8000
22/07/2022

15:53
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

J. MARANGONI COMERCIAL
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI

22/07/2022
16:10

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.



Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0291 ME 11.507.081/0001-37 Marcelo Aparecido Campos Ferraz

FOR0223 EPP
12.398.989/0001-
12

JAVERT ANTONIO DA SILVA EIRELI

FOR0928 ME
13.990.290/0001-
00

Store do Brasil EIRELI

FOR0995 EPP
20.649.395/0001-
65

J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
EIRELI

FOR0575 ME
24.390.026/0001-
51

GUARAPORT COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME

FOR0233 EPP
27.970.122/0001-
67

CL MAQUINAS LTDA.

FOR0035 ME
29.740.331/0001-
40

FELLSBARGO TRANSPORTES E COMERCIO DE LUBRIFICANTES

FOR0723 EPP
29.930.607/0001-
52

RODRIGO MARTINEZ TARELHO EPP

FOR0082 EPP 55.118.103/0001-42 ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA.

De Para Mensagem Data/Hora

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 04/07/2022 08:11:51.
04/07/2022

08:11:51

Pregoeiro TODOS
Motivo: Pendente de solução de Esclarecimentos
Descrição: Processo suspenso para fins de verificação quanto a especificação do produto.

04/07/2022
08:11:51

Pregoeiro TODOS Pregão reativado com sucesso 07/07/2022 às 13:49.
07/07/2022

13:49:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
22/07/2022

14:30:15

Pregoeiro TODOS
Boa tarde a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a
rodada de lances.

22/07/2022
14:30:23

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

22/07/2022
14:41:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
22/07/2022

14:43:41

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
22/07/2022

14:43:47

Pregoeiro TODOS Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente 22/07/2022



eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente no Edital e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Anexo I do Edital - Modelo de Proposta
Comercial.

14:46:00

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

22/07/2022
14:47:42

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

14:56:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

14:58:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

14:59:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:00:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:01:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:02:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:02:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:04:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:05:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:07:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:07:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:09:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:10:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:12:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:12:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:14:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:16:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:18:02



Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 22/07/2022
15:18:41

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:20:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
22/07/2022

15:20:39

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 22/07/2022 - 15:23:39
22/07/2022

15:24:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
22/07/2022

15:24:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
22/07/2022

15:24:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
OLEO LUBRIFICANTE INDUSTRIAL,PARA ROCADEIRA, MOTOR 02 TEMPOS
Menor proposta: R$ 12,8000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/07/2022
15:25:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
22/07/2022

15:24:31

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

22/07/2022
15:24:31

Pregoeiro FOR0995 Favor enviar o catálogo ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO ARQUIVO.
22/07/2022

15:26:44

Pregoeiro FOR0995
Peço que se atente ao fato da proposta e catálogo estarem em UM ÚNICO ARQUIVO,
pois o sistema não possibilita o anexo posterior.

22/07/2022
15:27:03

FOR0995 TODOS
O FOR0995 enviou o arquivo para o item 1. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

22/07/2022
15:34:08

Pregoeiro TODOS
O catálogo enviado está sendo analisado pela Equipe Técnica. Peço que aguardem um
momento, por favor.

22/07/2022
15:41:31

Pregoeiro TODOS Item aprovado pela Equipe Técnica.
22/07/2022

15:52:40

Pregoeiro FOR0995
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 12,8000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

22/07/2022
15:53:02

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

22/07/2022
15:53:12

Pregoeiro FOR0995 Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não

22/07/2022
15:54:14



possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, podem ser
encaminhados posteriormente por e-mail (licita@montealto.sp.gov.br), evitando o envio de
documentos via correio para a comprovação dos originais.

Pregoeiro FOR0995
Mesmo já tendo enviado junto ao Catálogo seus documentos de Habilitação, peço que
anexe em Campo Próprio novamente, caso contrário o Sistema Bec não me permite
seguir a Sessão sem este procedimento.

22/07/2022
16:03:11

Pregoeiro FOR0995 Estamos no aguardo.
22/07/2022

16:04:13

FOR0995 Pregoeiro
O Fornecedor "J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTA" enviou o arquivo
"FOR0995_3.pdf".

22/07/2022
16:06:31

FOR0995 Pregoeiro Enviado por email também
22/07/2022

16:06:39

Pregoeiro TODOS Agradeço.
22/07/2022

16:07:40

Pregoeiro TODOS

O Licitante J. MARANGONI COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI foi
habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

22/07/2022
16:10:58

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada.
22/07/2022

16:11:06

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para adesão.
22/07/2022

16:11:25

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada.
22/07/2022

16:19:39

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso.
22/07/2022

16:19:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
22/07/2022

16:25:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
22/07/2022

16:25:56

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida?
22/07/2022

16:26:44

FOR0995 Pregoeiro Nenhuma, obrigado
22/07/2022

16:27:05

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

22/07/2022
16:27:46

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
22/07/2022

16:28:27

Sessão Pública Suspensa

Às 08:11:51h do dia 04 de julho de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Processo suspenso para fins
de verificação quanto a especificação do produto..
Às 13:49:04h do dia 07 de julho de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES RIBEIRO e
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj9DcICoqbdxQ4E47ucf6pFPyJ%2fBxohRmqws%2foAsfT4WfZ%2fX%2bBAVjY052knffBLYUA%3d%3d


846100801002022OC00063.

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 22/07/2022 às 16:28:23


